[image: image1.png]

	Дума Сладковского сельского поселения

Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области

четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	от 28.12.2017 № 33-НПА                                                                      с. Сладковское

Об утверждении Положения о старостах

населенных пунктов Сладковского сельского поселения

Рассмотрев представленный Главой Сладковского сельского поселения проект решения Думы Сладковского сельского поселения об утверждении Положения о старостах населенных пунктов Сладковского сельского поселения, руководствуясь  Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Свердловской области от 13.07.2017 г. № 384-УГ «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов Свердловской области», Уставом Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского поселения
РЕШИЛА:

Утвердить Положение о старостах населенных пунктов Сладковского сельского поселения (прилагается).

Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
  4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и безопасности.

	Председатель Думы

Сладковского сельского поселения

	Глава

Сладковского сельского поселения

	________________/ В.А. Потапова
	________________/ Л.П. Фефелова

Утверждено

Решением Думы

Сладковского сельского поселения

от 28.12. 2017 г. № 33-НПА

Положение

о старостах населенных пунктов Сладковского сельского поселения
Общие положения

Староста населенного пункта Сладковского сельского поселения (далее - староста)  представляет интересы населения соответствующего населенного пункта (деревни, села), взаимодействуя с органами государственной власти, органами местного самоуправления Сладковского сельского поселения (далее - поселение), иными органами, организациями и гражданами.

Староста осуществляет свою деятельность на территории населенного пункта, не являющегося административным центром поселения.

Староста в своей деятельности не подменяет исполнительные органы государственной власти Свердловской области, органы местного самоуправления поселения при реализации ими своих полномочий.

В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Свердловской области, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, Уставом поселения и иными муниципальными нормативными правовыми актами поселения, настоящим Положением.

Деятельность старосты подконтрольна Администрации поселения.
Староста осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.

Порядок избрания старосты

В целях реализации решений, принятых органами местного самоуправления поселения по вопросам местного значения, в населенных пунктах поселения избираются старосты.

Староста избирается на собрании (сходе) граждан населенного пункта из числа постоянно проживающих жителей.

Организационная подготовка общего собрания (схода) жителей населенного пункта по вопросу избрания (переизбрания) старосты осуществляется Администрацией Сладковского сельского поселения (далее - Администрация поселения).

Старостой может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий на территории, где избирается староста.
Кандидат в старосты может быть выдвинут:

- путем самовыдвижения;

- по предложению органов местного самоуправления поселения;

- жителями населенного пункта, где избирается староста.

2.6. Старостой не может быть избран гражданин, который:
- замещает государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

- признан недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- имеет непогашенную или неснятую судимость;

- приобрел гражданство иностранного государства либо получил вид на жительство или иной документ, подтверждающий право па постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

2.7. Староста избирается простым большинством голосов граждан, присутствующих на собрании, сроком на 5 лет.

2.8. Решение собрания (схода) жителей об избрании старосты подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации и размещению на официальном сайте поселения.

2.9. Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения собрания (схода) граждан по выбору старосты.
Права и обязанности

3.1. Староста обязан:

 совместно с Администрацией поселения проводить встречи с жителями населенного пункта в целях обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

принимать участие в реализации мер, направленных на обеспечение безопасности населения в случае пожаров, наводнений и иных стихийных бедствий.

обеспечивать исполнение решений, принятых на собраниях (сходах) жителей соответствующего населенного пункта;

организовывать на добровольных началах участие населения в работах по благоустройству и озеленению территорий общего пользования (улицы, проезды, парки и другие территории общего пользования), обелисков, памятников;

осуществлять контроль за состоянием дорог, мостов, колодцев, водных объектов, расположенных на территории населенного пункта, принимать меры по своевременному информированию органов и организаций, ответственных за содержание (эксплуатацию) указанных объектов, об их ненадлежащем состоянии;
оказывать содействие Администрации поселения и организациям, ответственным за содержание территорий, в организации сбора мусора;

организовывать население на систематическое проведение работ по уборке и благоустройству жилых домов, надворных построек, ограждений, расположенных на принадлежащих гражданам земельных участках;

своевременно информировать Администрацию поселения о состоянии уличного освещения;

ставить в известность Администрацию поселения о случаях самовольного строительства и проведения земляных работ на подведомственной территории;

оказывать содействие органам местного самоуправления поселения в обнародовании муниципальных правовых актов на территории соответствующего населенного пункта;

проявлять заботу об инвалидах, одиноких престарелых гражданах, многодетных семьях, детях, оставшихся без родителей, и других гражданах, находящихся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированных на территории населенного пункта и направлять информацию о таких гражданах в Администрацию поселения;

вносить предложения, поступающие от имени жителей населенного пункта в органы местного самоуправления поселения;

участвовать в организации исполнения на территории сельского населенного пункта законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Свердловской области, муниципальных нормативных правовых актов поселения;

рассматривать в пределах своих полномочий заявления, предложения и жалобы граждан;
3.2. Староста имеет право:

представлять интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в органах местного самоуправления поселения, в организациях, предприятиях, учреждениях, осуществляющих свою деятельность на территории населенного пункта;

оказывать содействие органам местного самоуправления поселения в созыве собрания жителей населенного пункта, в отношении которого староста осуществляет свою деятельность;

при необходимости присутствовать, выступать на заседаниях Думы поселения;
обращаться с письменными и устными запросами, заявлениями и документами по вопросам, входящим в его компетенцию, в органы местного самоуправления поселения, к руководителям предприятий, организаций и учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы жителей населенного пункта;

осуществлять контроль за соблюдением противопожарных и санитарных правил, за содержанием объектов благоустройства, зданий, спортивных сооружений, зеленых насаждений, а также мест общего пользования, культурно-бытовых и торговых предприятий, расположенных на территории населенного пункта;

требовать от соответствующих должностных лиц ответа о принятых по его обращениям мерах;

принимать участие в оказании социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным на территории населенного пункта, совместно с представителями администрации населенного пункта;

принимать участие в организации и проведении культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также досуга проживающего населения.

Досрочное прекращение полномочий старосты

4.1. Полномочия старосты прекращаются досрочно в случаях:

смерти;

утраты гражданства Российской Федерации, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

выезда на постоянное место жительства за пределы населенного пункта, в котором осуществляется его деятельность;

избрания (назначения) его на государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося старостой;

личного заявления старосты о сложении своих полномочий;

отзыва старосты на основании решения собрания (схода) жителей соответствующего населенного пункта в связи с систематическим неисполнением им своих обязанностей или утратой доверия.

4.2. Вопрос о досрочном прекращении полномочий старосты, по основанию, предусмотренному подпунктом 7 пункта 4.1. настоящего Положения, может быть поставлен на собрании (сходе) граждан

- по требованию жителей, постоянно проживающих на территории соответствующего населенного пункта;

-  по предложению органов местного самоуправления поселения.

4.3. Староста может быть досрочно освобожден от занимаемой должности (отозван) только на основании решения собрания (схода) жителей соответствующего населенного пункта.

4.4. Решение собрания о прекращении полномочий старосты считается принятым, если за это проголосовало большинство жителей, присутствующих на собрании (сходе).
4.5. В случае досрочного прекращения полномочий старосты выборы нового старосты проводятся в двухмесячный срок в порядке, установленном настоящим Положением.

5.  Меры поощрения старосты за активную работу
5.1. Для поощрения старост за активную работу органами местного самоуправления Сладковского сельского поселения применяются следующие меры поощрения:

1) объявление благодарности;

2) награждение Почетной грамотой;

3) присвоение звания “Лучший староста”.

Органами местного самоуправления могут применяться и иные меры морального и материального стимулирования деятельности старост в соответствии с правовыми актами поселения.